
ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ СССР 

№ 1738-789сс 13.08.1954 г. 

 

О снятии ограничений по спецпоселению с бывших кулаков и других лиц 

 

Учитывая, что находящиеся на спецпоселении бывшие кулаки, выселенные в 1929-1933 годах из 

районов сплошной коллективизации, длительное время находятся на спецпоселении, прочно 

обосновались в местах настоящего жительства, а местные и мобилизованные для работы в 

промышленности немцы выселению не подвергались, на учет спецпоселения были взяты по месту их 

постоянного жительства, где они имеют собственные дома и приусадебные участки, в связи с чем 

дальнейшее применение ограничений по спецпоселению к этим лицам не вызывается необходимостью, 

Совет Министров СССР постановляет: 

 

Снять ограничения по спецпоселению: 

- с бывших кулаков, выселенных в 1929-1933 годах из районов сплошной коллективизации; 

- с немцев – местных жителей Дальнего Востока, Сибири, Урала, Средней Азии, Казахстана и 

других мест, откуда выселение немцев не производилось; 

- с немцев, мобилизованных в период Великой Отечественной войны для работы в 

промышленности, которые выселению не подвергались. 

 

 

Источник: 

СССР. Совет Министров.  О снятии ограничений по спецпоселению с бывших кулаков и других лиц: 

Постановление Совет Министров СССР от 13.08.1954 г. №1738-789сс. - URL: http://rosagr.natm.ru/leg-

repr.php  (дата обращения 07.04.2020). - Текст: электронный. 

 

http://rosagr.natm.ru/leg-repr.php
http://rosagr.natm.ru/leg-repr.php

	О снятии ограничений по спецпоселению с бывших кулаков и других лиц



